Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0110/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO 1º SGT PM RG -72942 RENATO DE

ANDRADE MENEZES, LOTADO NO 25BPM, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NESTA CASA DE LEIS, COM ASSENTO NA

BANCADA DO CIDADANIA, DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES

DE PRAXE, REQUER QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE

PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.146 DA RESOLUÇÃO Nº 280

DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR

ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO ILUSTRÍSSIMO 1º SGT

PM RG-72942 RENATO DE ANDRADE MENEZES, LOTADO NO 25BPM,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA.

JUSTIFICATIVA

Na noite de Sábado (02/09), Policiais Militares da 8° Companhia de Unamar,

foram solicitados por um casal, informando que o filho deles, de apenas um mês de

vida, estava com as vias respiratórias obstruídas após ter sido amamentado. De

imediato, o 1° Sargento Andrade e o Cabo H. Peres, colocaram o casal e a criança na

viatura e, enquanto se deslocavam para a UPA de Tamoios, o Sargento Andrade pegou

o bebê no colo e fez o procedimento de desobstrução respirarória (Manobra de

Heimilich), momento em que o bebê tossiu por três vezes, voltando a respirar.

Sala das Sessões, em 25 de Outubro de 2023.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 25 de Outubro de 2023

aLegislativo Página(s) 1 de 1